
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale 

         Sant’Angelo in Vado – Mercatello sul Metauro – Borgo Pace 

Via R.B.Powell n. 45 - 61048 Sant’Angelo in Vado (PU) –  

Tel. e Fax n. 0722/818504 - 818546 

E-mail: psic80400p@istruzione.it - PEC: psic80400p@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico PSIC80400P - Codice Fiscale 82006950412 

Codice Univoco Ufficio UF5C8Z 

Sito internet: https://icsvado.edu.it 

 
Prot.n. si veda segnatura 

Sant’Angelo in Vado, lì come da segnatura protocollo 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 83/2022 

 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE PER ESPERTO ESTERNO, 

FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il D.lgs. del 16 aprile 1994 n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione”; 

• VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

• VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• VISTO la L. 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

• TENUTO CONTO che l'art. 40 del D.I. 01/02/2001, n. 44 consente la stipulazione di contratti 

di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per l'ampliamento 

dell'offerta formativa; 

• VISTO l’art. 7 D.lgs. 165/2001 che regolamenta le condizioni di attuabilità di contratti di 

formazione; 

• CONSIDERATO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

• VISTO Il Programma Annuale E.F. 2022 approvato con delibera n. 2 del 27/01/2022; 

• VISTA la delibera n. 6 del 27.10.2022 del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.O.F. 

annualità 2022/2023 e del P.T.O.F. 2022/2025; 

• CONSIDERATO che nell’ambito dei progetti previsti dal POF a.s. 22/23 (“Progetto Libera le 

ali”), si rende necessario l’intervento di un esperto psicologo-psicoterapeuta che eroghi 

formazione ai genitori degli alunni delle classi terze della secondaria di primo grado; 

• CONSIDERATO che all'interno dell'Istituto non vi è personale che possa assolvere alle 

necessità formative di codesta istituzione in relazione al caso di specie; 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
99

 -
 1

3/
12

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI

mailto:%20-%20PEC:


• TENUTO CONTO del regolamento per il conferimento degli incarichi individuali del 

Dirigente Scolastico adottato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 45, comma 2, lett. h), del D.I. 

129/2018, che disciplina le modalità, i criteri e i limiti per il conferimento degli incarichi 

individuali, approvato con Delibera n. 40 del 22/12/2021 da parte del Consiglio di Istituto; 

•  CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 del suddetto Regolamento è disciplinata la deroga 

alla procedura comparativa per situazioni di particolare necessità, per unicità della prestazione 

e per collaborazioni meramente occasionali; 

• TENUTO CONTO che l'incarico da conferirsi è finalizzato all'ampliamento dell'offerta 

formativa e ha carattere occasionale;  

• TENUTO CONTO che i contratti di prestazione d'opera intellettuale possono essere stipulati 

dall’Istituzione Scolastica per prestazioni frutto dell’elaborazione concettuale e professionale 

di un soggetto competente nello specifico settore di riferimento. L’Istituzione Scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 

purché non sostitutivi di quelli curriculari, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione, ai 

sensi dell’art. 43, comma 3, del D.I. 129/2018 e dell’art. 40, comma 1, della Legge 449/1997; 

• VISTA la proposta formativa presentata dal Dott. Daniele Marini psicologo-psicoterapeuta 

acquisita con prot. n. 7039 del 04/11/2022; 

• VISTI gli artt. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

• ASSICURATA la copertura di spesa all’aggregato P.2.1  Progetti in ambito "Umanistico e 

sociale" del programma annuale E.F.2022; 

• RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento al riguardo, 

 

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente atto, 

- Art. 1 – di dare avvio alla stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale della durata 

di 4 ore per la realizzazione del progetto “Libera le ali” da svolgersi nel mese di gennaio 2023 

e avente ad oggetto la formazione dei genitori degli alunni delle classi terze d’Istituto impegnati 

nel processo di scelta della secondaria di primo grado, all’esperto esterno dott. Daniele Marini 

psicologo-psicoterapeuta; 

- Art. 2 – il compenso stabilito è pari ad € 320,00, cifra onnicomprensiva, che sarà corrisposto 

al termine dell’attività di formazione a di ricezione di regolare fattura elettronica tramite il 

sistema di interscambio; 

- Art. 3 – di impegnare la suddetta somma nella scheda finanziaria P.2.1Progetti in ambito 

"Umanistico e sociale" del programma annuale E.F.2022 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria; 

 

 Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 

fornite, a richiesta dell’interessato, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione 

scolastica esclusivamente a mezzo PEC al seguente indirizzo: psic80400p@pec.istruzione.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Sabrina FRANCIOSI 
Documento firmato digitalmente 

 

 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
99

 -
 1

3/
12

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI


		2022-12-13T15:48:15+0100
	SABRINA FRANCIOSI




